

Centralstøvsugere / Laboratorietest

Lad støvsugeren stå i kælderen

Lad støvsugeren stå ét sted i huset, og kom rundt i alle afkroge med en lang slange og flere udtag til slangen placeret strategisk rundt omkring i huset. Forbrugerrådet Tænk har testet seks centralstøvsugere.

AF LARS NØHR ANDRESEN / TESTANSVARLIG RASMUS PARTSCH
MARKEDSRESEARCHER MARIANE ANDERSEN



En centralstøvsuger er en støvsuger, der bliver placeret et fast og centralt sted i huset - gerne i kælderen eller på loftet. Fra støvsugeren går flere fastinstallerede rør rundt i huset, som hver udmunder i et udtag, hvor en støvsuger-slange kan tilkobles. På den måde slipper man for at køre en støvsuger rundt i huset, men kan nøjes med et gå rundt med en lang slange, som man tilkobler til de forskellige udtag.

De fleste centralstøvsugere er installeret i nybyggeri og er altså installeret fra starten, men alle de seks testede centralstøvsugere kommer med installationssæt beregnet til at installere i færdigbyggede huse.

Suger ikke bedre end klassiske støvsugere

Kort fortalt suger ingen af de seks testede centralstøvsugere bedre end de bedste almindelige støvsugere. Tre af centralstøvsugerne får bedømmelsen 'god' i støvsugning, hvor de fem bedst placerede almindelige støvsugere alle har fået bedømmelsen 'meget god' i støvsugning. Det er især de klassiske svære steder som støv i revner og støv på tæpper centralstøvsugerne har problemer med. Motorerne i centralstøvsugerne er ikke voldsomt kraftige. De ligger mellem 1.200 og 1.475 watt, hvor mange almindelige støvsugere har motorer på 1.800 watt. Samtidig mister støvsugerne noget af suget på grund af de mange rør og den lange slange.

Tre af centralstøvsugerne får ligefrem den dårlige bedømmelse 'under middel' i støvsugning. Testens dyreste centralstøvsuger Electrolux ZCV855 dumper i at suge dyrehår op fra tæppe på grund af et dårligt udformet mundstykke.

Univac Millennium Classic bliver testens taber,



QR-KODE
Scan koden med en smartphone, eller brug Forbrugerrådet Tænks app.

WWW
Se flere specifikationer på de testede støvsugere på taenk.dk/test/centralstoevsugere

fordi støvsugeren ikke får støv med op fra tæppet eller på nogen måde egner sig til at støvsuge langs paneler.

Umiddelbart kunne man tro, at centralstøvsugere generelt var et mindre støjende alternativ til almindelige støvsugere, fordi selve støvsugeren er placeret væk fra selve arbejdsområdet, men sådan forholder det sig ikke. Modellerne fra Systemair og Univac er voldsomt støjende. Larmen kommer fra mundstykket, hvor luften suges ind.

Dansk testvinder

Nilfisk er størst på det danske marked for centralstøvsugere, og det er også Nilfisk DIY All-in-one 150 Manuel, der vinder testen af centralstøvsugere. Den klarer de fleste opgaver i støvsugertesten og har kun lidt problemer med skidt i revner. Nilfisken er desuden en af de mindre støjende modeller i testen.

De testede støvsugere er alle producenternes mindste model, og Nilfisk har en del andre

modeller, som har flere og mere avancerede funktionaliteter. Det betyder blandt andet, at den testede Nilfisk-model ikke har elektronisk sugestyrkeregulering på håndtaget.

Nummer to i testen, Krappan 120 TSI RRC, klarer sig i støvsugertesten næsten lige så godt som Nilfisken, men håndtaget er ikke lige så godt at håndtere i brug, selv om mundstykket har et godt glid over gulvet.

Normalt er det ikke en god ide at have opbevaring af mindre møbelmundstykker på selve støvsugerhåndtaget, for det er nemmere at have mundstykkerne opbevaret i et lille rum på støvsugeren, hvor du nemt kan komme til dem. Med centralstøvsugeren er det dog en fordel med ekstra mundstykker på røret, så du har dem ved hånden, når du skal bruge dem. Kun maskinerne fra Electrolux og Systemair, der ikke klarer sig så godt i støvsugertesten, har placeret mundstykkerne på håndtaget eller røret, som kan ses på billedet af Systemair. ■

Skal jeg vælge en centralstøvsuger?

FORDELE:

- Du skal ikke bakse rundt med en støvsuger.
- Ingen risiko for ridser eller stødte dørkarme.
- Maskinen skal kun tømmes et par gange om året. Maskinerne rummer fra 10-30 liter skidt.
- Udblæsningsluften ledes udendørs, så der er ikke problemer med støv, der blæses tilbage i huset.
- Nogle modeller er støjsvage eller kan placeres, hvor støjen ikke høres.
- Trapper er nemmere at støvsuge, fordi der ikke er en maskine, der skal tages hensyn til.

ULEMPER:

- I stedet for at bakse med maskinen, skal du håndtere en cirka ni meter lang støvsugerslange (som også fylder godt i et skab).
- Kræver installation i hjemmet.
- Egner sig kun til hus.
- Dyrere end almindelige støvsugere.
- Sætter der sig noget fast i det monterede rørsystem, er det besværligt at få ud.
- Det kan være besværligt at finde noget, der ved et uheld suges op.

Placering	Model	Samlet bedømmelse	Samlet bedømmelse pct.	Funktion til kt.	Angivet maksimalt effekt, W	Aktionsradius m	Elektronisk sugestykke-regulering på håndtag	Tilbehør på rør	Tilbehør på håndtag	Posse	Støvsugerhuker	Lyddæmpet mundstykke	Støvsugning	Hår på gulvtæppe	Støv på tæppe	Hårdt gulv
1	Nilfisk DIY All-in-one 150 Manuel	63	3.749	1.350	10	22	Nej	Nej	Nej	Ja	Nej	Ja	▲▲▲	▲	▲	▲
2	Krappan 120 TSI RRC	61	4.795	1.260	10	11	Ja	Nej	Nej	Nej	Ja	Nej	▲▲▲	▲	▲	▲
3	Cyclo Vac GS115	60	6.235	1.200-1.400	10	16	Ja	Nej	Nej	Ja	Nej	Ja	▲▲▲	▲	▲	▲
4	Electrolux ZCV855	39	6.945	1.475	11	29	Ja	Nej	Ja	Nej	Ja	Nej	▼▼	▲	▲	▲
5	Systemair Komplet Advantage anlæg til 150 m2	39	4.546	1.400	10	10	Nej	Ja	Nej	Nej	Ja	Ja	▼▲	▲	▲	▲
6	Univac Millennium Classic	32	4.299	1.400	11	20	Ja	Nej	Nej	Ja	Nej	Ja	▼▲	▲	▲	▲

▲▲ Meget god ▲ God ● Middelt ▼ Under middel ▼▼ Dårligt

Revner	Bredde af støvsugerområde	Støvsugning langs paneler	Støj	Energiforbrug	Brugervenlighed	Manuel	Daglig sømning og klargøring	Vedligeholdelse	Motorfilter	Opbevaring af udstyr	Håndtag	Kontrolpaneler	Tilbehør i vigen under brug	Støvsugning af tæppe	Støvsugning af hårdt gulv	Støvsugning af trapper og møbler
▼▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲
▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲
▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲
▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲	▲
▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼	▼

Testen er udført i samarbejde med andre forbrugerblade i International Consumer Research & Testing, ICRT.

Forbrugerrådet
Tænk

ANBEFALER

Nilfisk er absolut størst på det danske marked, og det er der muligvis en grund til. Vi anbefaler Nilfisk DIY All-in-one 150 Manuel, der klarer sig bedst i vores test af vores centralstøvsugere. Nilfisk giver i øvrigt fem års motorgaranti. Krappan 120 TSI RRC og Cyclo Vac GS115 er udmærkede alternativer.

Fakta om testen

Forbrugerrådet Tænk har testet seks centralstøvsugere med tilhørende installationskits. Der er testet én model fra hver repræsentant på markedet. Vi har valgt de billigste modeller fra producenterne og testet dem på et program, der er stort set sammenligneligt med vores test af almindelige støvsugere. Efter de enkelte test har vi ladet støvsugeren køre i mindst et minut for at sikre, at støvet ikke lå i slangen, men rent faktisk nåede frem til centralenheden.

Støvsugning er en samlet bedømmelse for, hvor godt centralstøvsugeren rengør på forskellige underlag, når snarset er henholdsvis støv og dyrehår. Vi har målt effektiviteten, efter at mundstykket er ført hen over gulvet én gang, og derefter fem gange på samme sted. Et dårligt resultat på hårdt gulv eller gulvtæppe begrænser den samlede bedømmelse.

Støj er bedømt på flere måder. Vi har målt trykket fra centralenheden både tæt på og på fem meters afstand i 1,6 meters højde over mundstykket under støvsugning. Derudover

har et panel på tre laboratoriefolk bedømt den samlede støj fra både centralenhed og mundstykke subjektivt på fem meters afstand. Vægten i bedømmelsen er lagt på, hvor meget det støjer, når man støvsuger, og centralenheden er fem meter væk.

Energiforbrug er målt, når støvsugeren arbejder.

Brugervenlighed er en samlet vurdering af udfordringerne forbundet med blandt andet at håndtere slange og mundstykke i forhold til daglig brug; herunder kontrol af sugestyrke, glid på tæppe og gulv, støvsugning af møbler og trapper samt at samle og oprydde slange og andet udstyr. Vi har undersøgt, hvor bekvemt det er at holde øje med, hvor fyldt beholderen eller posen er, og hvor let det er at tømme centralenheden for snarset, vedligeholde eventuelle motorfiltere og endelig givet en bedømmelse af manualerne.

Samlet bedømmelse vægtes således Støvsugning — 60 pct. Støj — 10 pct. Energiforbrug — 5 pct. Brugervenlighed 25 pct.

Copyright Forbrugerrådet Tænk